РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КРАСНОАРМЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  КРАНСНОРАМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

О  результатах оценки обоснованности и эффективности   налоговых льгот и ставок,  предоставленных на территории Красноармейского сельского поселения за 2017 год

  Принято Собранием депутатов
 сельского поселения                                                                    10 мая 2018 года
  четвертого созыва
Заслушав и обсудив информацию сектора экономики и финансов Администрации Красноармейского  сельского поселения о результатах оценки эффективности налоговых льгот, проведенную в  соответствии с Постановлением  Администрации Красноармейского сельского поселения от  18.08.2011г. № 233 « О порядке оценки обоснованности и  эффективности налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами Красноармейского сельского поселения», руководствуясь Уставом муниципального образования «Красноармейское  сельское поселение», Собрание депутатов Красноармейского сельского поселения четвертого созыва решило:
1. По итогам оценки, проведенной в соответствии с Постановлением  Администрации Красноармейского сельского поселения от  18.08.2011г. № 233 « О порядке оценки обоснованности и  эффективности налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами Красноармейского  сельского поселения», налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям граждан в виде освобождения от уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц за 2017 год признаются эффективными и не требующими отмены, негативные внешние эффекты предоставления налоговых льгот отсутствуют (Приложение 1)
2. Признать, что предоставление налоговых льгот  направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан,  социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).
Председатель Собрания депутатов-
глава Красноармейского сельского поселения                                            С.Н. Попов
п. Красноармейский
10 мая  2018 года
№ 78
                                                                       Приложение № 1

                                                                       к решению Собрания депутатов

                                                                       Красноармейского сельского поселения

                                                                       четвертого созыва от 10.05.2018  № 78
АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА

о результатах оценки эффективности предоставления налоговых льгот

по местным налогам за 2017 год

          Оценка эффективности предоставленных за 2017 год налоговых льгот на территории муниципального образования «Красноармейского сельского поселения» осуществлялась Постоянной комиссией Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения четвертого созыва по бюджету, налогам и собственности в соответствии с Постановлением  Администрации Красноармейского сельского поселения от  18.08.2011г. № 233 «О порядке оценки обоснованности и  эффективности налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами Красноармейского сельского поселения».
          В 2017 году на территории муниципального образования «Красноармейское сельское поселение»  согласно федеральному налоговому законодательству и в соответствии с решениями Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения,  льготы предоставлялись по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.

Налог на имущество физических лиц

Ставки налога на имущество физических лиц в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения и льготы по взиманию налога на имущество физических лиц для отдельных категорий граждан установлены:

         - решением Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения от 14.11.2014 № 73 «О налоге на имущество физических лиц»;

         - решением Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения четвертого созыва от 17.11.2016 № 21 «О внесении изменении в Решение Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения от 14.11.2014  № 73 «О налоге на имущество физических лиц».

         Решением Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения от 17.11.2016 № 21 «О внесении изменении в Решение Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения от 14.11.2014  № 73 «О налоге на имущество физических лиц», действующем в 2017 году, льготы по налогу на имущество физических лиц  предоставлялись следующим категориям физических лиц:

         - в размере 50-ти процентов от налоговой ставки налога на имущество физических лиц в части объектов налогообложения, не используемых для ведения предпринимательской деятельности, гражданам Российской Федерации,  проживающих на территории Красноармейского сельского поселения, имеющих детей-инвалидов.

          Сумма предоставленных льгот по налогу на имущество физических лиц в соответствии с вышеуказанным решением Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения, согласно части 2 статьи 399 Налогового кодекса Российской Федерации, за  2017 год  составила 0,5 тыс. рублей.

        Таким образом, налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц признать эффективными и не требующими корректировки и отмены, негативные внешние эффекты предоставления налоговых льгот отсутствуют.
Земельный налог

           В соответствии с пунктами 3.2. решением Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения от 25.08.2010 № 67 «О земельном налоге» (в редакции решения Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения от 22.10.2010 № 70 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения от 25.08.2010 № 67 «О земельном налоге», решения Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения четвертого созыва от 17.11.2016 № 22 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения от 25.08.2010 № 67 «О земельном налоге»:
           - налоговая база уменьшается на не облагаемую налогом сумму установленную в п. 5 ст. 391 Налогового Кодекса Российской Федерации;

          - налоговая льгота в виде освобождения от уплаты земельного налога под индивидуальным жилищным строением и личным подсобным хозяйством предоставляется гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Красноармейского сельского поселения не менее 5 лет, имеющих трех и более детей, в том числе имеющих усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3 лет;

         - налоговая льгота в размере  50-ти процентов от налоговой ставки по земельному налогу за земельные участки, находящиеся в собственности и не используемые для ведения предпринимательской деятельности, в отношении одного объекта налогообложения по своему выбору граждан Российской Федерации, проживающих на территории Красноармейского сельского поселения, имеющих детей-инвалидов.

        - налоговая льгота физическим лицам, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» , подвергшимся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»
         Сумма предоставленных льгот по земельному налогу в соответствии с вышеуказанным решением Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения, за 2017 год 5,9 тыс. рублей, из них 5,9 тыс. рублей – сумма льгот по категории «за земельные участки, приобретенные  (предоставленные) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.
          Таким образом, налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям граждан в виде освобождения от уплаты земельного налога признаются эффективными и не требующими отмены, негативные внешние эффекты предоставления налоговых льгот отсутствуют.